hoc pacto: Immodestius tu, Martine, respondisti quam tuam personam
deceat et adeo non ad propositum. Libros varie partiris, verum ita
ut ad interrogationem nihil faciant omnia. Quod si eos recantasses,
5 in quibus errorum tuorum magna pars est, haud dubie caesarea Maiestas
ex ingenua elementia reliquorum, qui boni sunt ^{a)}, persecutionem non
toleraret. Atqui ^{b)} tu quae univrsale Constantiense concilium damnavit,
ex univrsa Germanica natione congregatum, resuscitas et per
scripturam vinei ^{c)} vis; in quo vehementer deliras. Quid enim attinet
novam disputationem celebrare de rebus per tot saecula ab ecclesia et
10 concilio condemnatis ^{d)}, nisi forte cuiusvis de quocunque reddenda
ratio est. Quod si semel pervicerit, ut scriptaris convincendus sit qui-
cumque conciliis et ecclesiae sententiis ^{e)} contradicit, nihil habebimus in
christianitate certum vel determinatum. Et haec causa est ^{f)}, ob quam
caesarea Maiestas a te petit responsum simplex ac plannum, aut nega-
15 tivum aut affirmativum: num vis omnia tua pro catholicis tueri, an
vero quicquam ex eis revocare?

Sed et ^{g)} nihilosecius rogavit doctor Martinus, ne se contra con-
scientiam a sanctis scripturis captam et impeditam sine contradicentium
manifestariis argumentis ad revocandum cogi pateretur caesarea
20 Maiestas. Responsum, quod petitur, non cornutum, simplex ac rectum
non aliud habere ^{h)}, quam quod iam ante quoque dedisset: nisi suffi-
cientibus argumentis conscientiam ab illis, quos ipsi vocant, erroribus
captam explicarent adversarii, nec se posse ex retibus abire, quibus
esset involutus. Non protinus vera esse quaecunque concilia statuerint,
25 imo erraverint concilia et sibi ipsis saepe ⁱ⁾ contraria definirunt ^{k)}.
Propterea non valere contradicentium argumentum ^{l)}. Revocare non
posse, quod sedulo proclamaret scriptura. Cui epiphonematis loco
adiecit: Deus adiuvet me ^{l)}.

30 a) *Randnote in A*: Non ergo omnes damnandi. — b) *Au At.* — c) *Au convinci.* — d) *Au damnatis.* — e) *So Ab*: I n. *Au sensis.* — f) *Au om. est.* — g) *Au om. et.* — h) *Au habere.* — i) *Au persaepe.* — k) *Ab definiverant.* — l) *Au add. se posse ostendere, quod concilia erraverunt.*

zu hilf (s. seinen Brief v. 19. April) ist ja nur eine andere Form desselben Aus-
rufs. Spulatin in seinen Annalen (S. 41) giebt als Schlußworte an: So helf mir
gott, denn kein widerspruch kan ich nicht thun. — Was endlich die Stellung der
35 Worte anlangt, so scheint uns zweifellos, daß dies die richtige Stelle ist, und daß
die Worte Peulings: Im beschluß sprach er die wort etc. sich nicht auf den
Schluß der ganzen Verhandlung beziehen.

¹⁾ Die beiden letzten Absätze wiederholen, wie schon oben bemerkt, noch ein-
mal die letzten Abschnitte des eingeschobenen, von Luther selbst herrührenden Be-
40 richts.

Ad quae nihil est responsum ab officiali nisi paucissimis, quod ostendi non possit concilium errasse. Martinus vero se posse ac velle promisit ¹⁾.

Cum iam autem ^{a)} tenebrae totum auditorium habebant, propterea suam quisque domum abivere ^{b)} ²⁾. Descendentem autem a caes. M^{te} 5 et tribunali Hispanorum bona pars ronchis et plena subsannatione hominem dei Lutherum longo rugitu prosequuti sunt ³⁾.

Feria sexta post misericordias ^{c)} domini (*April 19*), cum convenissent principes electores, duces, cuiuscumque status ordines, qui consultationibus adesse solent, scriptum autographum ^{d)} haec habentem in senatum misit 10 caesar: Maiores nostri et ipsi christiani principes fuerunt nihilominus ecclesiae Romanae audientes, quam nunc doctor Martinus impugnat. Et quia ne latum quidem unguem ab erroribus discedere ^{e)} in animum sumpsit, non possumus nos eum ^{e)} deo a maiorum exemplo discedere ^{f)} in antiqua fide tuenda et Romanae sedi auxilium ferendo. 15 Ipsum autem Martinum et adherentes excommunicatione prosequemur, et si quae aliae patent ad extinguendum viae. Datum tamen et adscriptum foedus violare nollet, imo daturum operam, ut salvus eo redeat, inde esset accitus.

Hanc Caroli sententiam versaverunt principes electores, duces, im- 20 perii status feria sexta (*April 19*) per totum tempus pomeridianum, etiam sabbatum (*April 20*) integrum quod sequebatur ⁵⁾, ita quod d. Martinus adhuc ⁶⁾ responsum a caes. Maiest. nullum receperit.

a) *Aa om.* autem — b) *Aa om.* *dux* *folgende*: Descendentem . . . prosequuti sunt. — c) *So Aa, A* misericordia — d) *Ab discere.* — e) *Aa om.* cum. — f) *Ab desciscere.* 25

¹⁾ *Alexander meldet am Schlusse seines Berichts*: L'official cominciava ad negarli, che in materia fidei li concilii fossero stati contrarii; et allora fu detto per cesar, che bastava et che non voleva più udir, ex quo questui negava li concilii; et così fu rimandato, et accompagnolo tutto il mundo et molti gentilhuomini del ducan Saxone. 30

²⁾ *An dieser Stelle berichtet I. (Erl. Ausg. 64, 370f.), daß, als ihm zwei Geleitsleute beigegeben würden, sich unter den Edelleuten ein Getümmel erhoben hätte, da sie glaubten, man führe ihn gefangen. — Die Thatsache wird auch in den Tischreden (ed. Förstem. IV 351) berichtet, aber konfus und an anderer Stelle (nach der Verhandlung mit dem Trierer). 35*